

Hospodárske výsledky Slovenskej sporiteľne k 30. 9. 2018

Konsolidované, neauditované hospodárske výsledky Slovenskej sporiteľne k 30.septembru 2018 podľa medzinárodných účtovných štandardov pre finančné výkazníctvo (IFRS).

Vybrané položky konsolidovaného výkazu ziskov a strát, neauditované údaje (v tis. eur)	30.09.2017	30.09.2018	zmena
Čisté úrokové výnosy	328 160	328 325	0,1 %
Čisté príjmy z poplatkov a provízií	83 382	96 939	16,3 %
Výnosy z dividend	971	942	(3,0 %)
Čistý zisk/strata z obchodovania	11 669	7 111	(39,1 %)
Čistý zisk/strata z finančných nástrojov oceňovaných v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát	(478)	(380)	(20,5 %)
Čistý zisk/strata z investícií oceňovaných metódou vlastného imania	1 690	1 230	(27,2 %)
Výnosy z investícií do nehnuteľností	227	233	2,6 %
Prevádzkové náklady	(206 337)	(207 017)	0,3 %
Znehodnotenie finančných aktív neoceňovaných v reálnej hodnote cez výkaz ziskov a strát	(25 119)	x	-
Čisté znehodnotenie finančných inštrumentov	x	(17 347)	-
Ostatné prevádzkové výsledky	(27 712)	(28 269)	2,0 %
špecifické poplatky vybraných finančných inštitúcií	(23 003)	(25 181)	(9,5 %)
Výsledok hospodárenia pred zdanením	166 747	181 771	9,0 %
Daň z príjmov	(40 500)	(40 097)	(1,0 %)
Čistý zisk po zdanení	126 247	141 674	12,2 %

Prevádzkové výnosy	425 621	434 400	2,1 %
Prevádzkové náklady	(206 337)	(207 017)	0,3 %
Prevádzkový výsledok	219 284	227 383	3,7 %

Vybrané položky konsolidovanej súvahy, neauditované údaje (v tis. eur)	30.09.2017	30.09.2018	zmena
Hotovosť a hotovostné zostatky	372 018	388 488	4,4 %
Deriváty	40 166	39 998	(0,4 %)
Kapitálové nástroje	53 522	68 934	28,8 %
Dlhové cenné papiere	3 665 678	3 600 743	(1,8 %)
Úvery a pohľadávky voči bankám	92 983	88 911	(4,4 %)
Úvery a pohľadávky voči klientom*	11 378 315	12 609 849	10,8 %
Pohľadávky z finančného lízingu*	x	104 353	-
Zabezpečovacie deriváty	6 779	6 208	(8,4 %)
Pohľadávky z faktoringu*	x	124 377	-
Aktíva spolu	15 872 371	17 318 303	9,1 %
Deriváty	37 402	37 441	0,1 %
Vklady bánk	392 903	256 505	(34,7 %)
Vklady klientov	12 278 493	13 647 304	11,1 %
Vydané dlhové cenné papiere	1 424 056	1 652 495	16,0 %
Zabezpečovacie deriváty	44 526	41 404	(7,0 %)
Vlastné imanie	1 500 414	1 484 862	(1,0 %)
Závazky a Vlastné imanie spolu	15 872 371	17 318 303	9,1 %

*Faktoring a leasing boli v roku 2017 súčasťou úverov voči klientov

Konsolidované kľúčové ukazovatele	30.09.2017	30.09.2018
Návratnosť vlastného kapitálu (ROE)	11,18 %	13,10 %
Návratnosť aktív (ROA)	1,10 %	1,13 %
Čistá úroková marža (na úročených aktívach)	3,02 %	3,06 %
Pomer prevádzkových nákladov a výnosov	48,48 %	47,68 %
Kapitálová primeranosť - podľa požiadaviek NBS	19,23 %	17,57 %

Vybrané ukazovatele obchodnej činnosti	31.12.2017	30.09.2018	zmena
Počet zamestnancov	4 243	4 121	(2,9 %)
Počet klientov (v tis.)	2 232	2 200	(1,4 %)
Počet vydaných platobných kariet (v tis.)	1 464	1 476	0,8 %
Počet užívateľov služieb internetbankingu (v tis.)	997	1 032	3,5 %
Počet bankomatov	802	801	(0,1 %)
Počet pobočiek	271	251	(7,4 %)

Údaje k 30. septembru 2018 sú v súlade so štandardom IFRS 9, pričom porovnateľné obdobie je vykázané v súlade so štandardom IAS 39. Z dôvodu prechodu na štandard IFRS 9 k 1. januáru 2018 banka zmenila štruktúru prezentácie finančných výkazov.

Slovenská sporiteľňa: Kontakt pre médiá: Marta Cesnaková; tel.: +421 2 4862 4360; cesnakova.marta@slsp.sk
Erste Group: Public Relations: Carmen Staicu; tel.: +435010011681; carmen.staicu@erstegroup.com
Erste Group: Investor Relations: Thomas Sommerauer; tel.: +435010017326; thomas.sommerauer@erstegroup.com
